G g nam

## Disp. VIII. De Sacrificio Missæ.

350

nam Sacerdos mortaliter peccet ex eo, quod omittat celebrare. Plerique existimant obligari ad celebrandum saltem ter vel quartus, aut etiam saepius in anno: Alii putant sufficere, quod semel in anno celebret, si aliundem non obligetur saepius celebrare. Indubie consulendum est, ut frequenter celebret, cum sit mediator inter Deum & populum. Ideoque Trident. sess. 23. cap. 14. de Reformatione graviter monet Episcopos, ut carent Sacerdotes celebrare, saltem diebus Dominicis, & festis solemnibus.

93.  
Opinatio con-  
traria dis-  
cuntur rela-  
ti præabilita-

Et hæc quidem dicta sint juxta communem sententiam: nam Alensis, S. Bonaventura, Richardus, Gabriel, Cajetanus, Victoria, Ledesma, & plures, præscriptim antiquiores (quorum sententiam meritò tamquam probabilem defendunt Suarez, Henriquez, Lugo, Diana, & allii recentiores) existimant Sacerdotem vi munera sacerdotalia per se, saltem graviter, non obligari ad celebrandum. Præceptum autem à Tridentino insinuatum intelligi posset esse datum communitatì, non tamen ita, ut singulos & saepè obliget, sed quatenus in ea semper aliqui debent esse Sacerdotes, qui offerant: ut frequenter obligatio celebrandi quotidie, etiam solemniter, vel cantandi in choro officium, afficit non singulos, sed communitatem, cui Superior debet provide-re, ut fiat. Quod confirmatur: tum quia reliqua Sacerdotia & Sacrificia sic fuere præcepta in lege naturæ & mosæ: tum quia Tridentinum (quod non solet definire controversias solemnium præscriptum Theologorum; & si cubi opinioni alicuius Theologi præjudicet, id non factum sine magna indagine & cautela, prout Acta seu historiam apud Alavincinum insipient est manifesta) loquitur, docente contextu, de re veluti semper in Ecclesia manifesta; qualis hæc numquam fuerat, utpote negata à præstansim & celeberrimis Theologis diversarum ætatum: tum quia plures olim Sacerdotes sancti vix aut numquam celebrarunt, & superioribus temporibus Sancti, etiam celebres per annum abstinuerunt: ac abstinent irregulares, & similes.

Opinonem autem hanc jussit quidem Pius V. expungi ex Commentariis D. Thome in editione jussu illius factâ. Quod tamen non generat eidem opinioni præjudicium: id namque fecit Pontifex Thomista, eò quod Cajetanus, agens Commentatorem D. Thome, ejusdem opinioni contrariaretur. Quare similiter jussit expungi sententiam Cajetani, et si communissimam Theologorum, sed contrariam opinioni D. Thome, de forma calicis, quantum ad verba, Novi & aeterni testamenti &c.

Denique obligatio Sacerdotum celebrandi aliquoties, infertur à nonnullis ex c. Dolentes, de Celebr. Missarum, ubi inter cetera Innocentius III. cum Concilio Lateranensi re-

fert: Sunt & alii, qui Missarum solemnia vix celo ferunt quater in anno &c. Et postea concludit: Hoc igitur & similia sub pena suspensionis penitentiæ inhibemus & Verum alii passim Auctores suis communis sententiae advertunt, eam inde non posse firmiter stabiliri. Nam certaliæ peccaret graviter Sacerdos, qui quater in anno, & non saepius celebraret: quo autem iure, sive divino, sive etiam Ecclesiastico, erat frequentior celebratio præcepta? Quamvis tam rara celebratio, ex mera fiducia procedens (prout in casu procedebat juxta tenorem contextus) sit quidam defectus vera pietatis, ejusve signum: non tamen mortali, seclusa speciali obligatione. Quo circa pena suspensionis non cadit super hunc defectum, sed super defectus scandalosos in divino officio tunc committi solitos, ut colligitur ex fine capituli, & ex ipsa Rubricâ, quæ est: Præcipit Praelatis & Clericis in virtute eisdem, ut nocturnum officium & diuinum fiducie librem & devotum. Ita varii. Vel potius est sermo de Missâ solemnî, sive (ut loquitur Concilium) Missarum solemnis, quæ in Ecclesiis Collegiatis ex obligatione fidei debebant. Ex quo nullo modo infertur in Sacerdotibus obligatio privatum celebrandi Missam, ne quidem juris Ecclesiastici, & multò minus divini.

Dico II. Pastores & alii curam amarum habentes tenentur sub mortali perse vel per alios celebrate in sua parochi illis diebus, quibus subdit obligantur audire sacrum. Est certum. Nam ad hoc & similia ministraria populo exhibenda recipiunt stipendium.

Non tenentur tamen (nisi ex fundatione, aut alio titulo specialis Obligatio conficitur) titulo pastoratus seu beneficii curati fructus Sacrificii suis ovibus applicare, ut docent Doctores ferè communiter Contra Domum &c. existimantem obligari ad hospitatem quotidie, si fructus beneficij sufficiant ad sustentationem; alioquin ter quater in hebdomada arbitrio Episcopi. Sed non allegat solidum aliquid fundamentum. Estque idem contra praxim communem Pastorum. Quidam alii existimant Pastorem ad hoc teneri saltem diebus festis, aut certè semel in septimana. Sed nec ista, præstatim gravis obligatio sufficenter probatur aliquo jure aut ratione, sed que non est afferenda. Quamvis indebet ita fieri congruat.

Dices: Tridentinum sess. 23. de Reform. I. inter cetera munia pastoralia jure divino obligantia recenset, quod præcepto divino mandat in omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnosceret, pro his Sacrificium offere. Resp. Tridentinum ibi regere etiam de Episcopis & Archiepiscopis, qui tamen non sunt obligati jure divino ad celebrandum singulis Dominicis & festis coram suis ovibus, applicato

94.  
Ex Capo.  
dolentes,  
de celeb.  
Miss. nov

Qu:X. Quā sapē & quo tempore liceat Sacerdoti celebrare. 351

eis fructu Sacrifici. Ut nec obligantur Superiores monasteriorū sic celebrare pro suis ovibus. Neque etiam id afferit Tridentinum: quod nōn facit de certis diebus mentionem. Intendit autem ibi proponere ius divinum indubitatum; quae numquam fuit, quod alii subesse prætendent: ut etiam post Tridentinum Doctores committunt id negarunt. Solum itaque vult, quod prædicare, Sacra menta ministrare, celebrare ad communitatem ovium, ut Missam audiant, siue assistendo de fructu illius participant &c, teneantur quilibet Curati jure divino naturali proportionatè ad pactum seu contractum & officium singulorum: quod Nemo negat. Quin immo satisfaceret Parochus, si festis diebus aliquis alias loco ipsius celebret coram populo: & tamen non teneretur is fructum specialem populo applicare, neque etiam Parochus hoc ipsum per aliam Missam suppleret. Unde etiam posset accepto stipendio dictis festis Missam alicui alteri applicare. Quāvis indubie rationabile sit, ut curam animarum habentes frequenter frumentum non solum generalem, sed etiam specialem populo suo applicent, veluti mediatores inter Deum & cumdem populum constituti.

Dico III. Beneficiarii, aut Capellani, aut recipientes stipendum, tenentur celebrare toties & pro illis, quoties & pro quibus in litteris fundationis continetur, aut ratione stipendi censentur, se obligasse. Conclusio in his generalibus terminis est clara. Quae autem dubitationem habere aut interpretationem postulare possent, quaff. 15. ubi de stipendio Missæ agemus, tractabuntur.

Dico IV. Prælati Ecclesiarum Collegatarum, Cathedralium & Regularium, tenentur curare, ut quotidie fiat Missa conventualis. Colligitur quantum ad Ecclesiæ Collegiatæ & Cathedrales ex c. *Cum creatura, de Celebr. Missarum*, & consuetudine. Ex qua idem colligi solet quoad Ecclesiæ Regularium seu Conventualium. Dubitari tamen posset, an consuetudo hæc sit frequentata animo gravis obligationis, vel taliter acceptata; prout communiter supponitur. Immo etiam quoad Ecclesiæ Collegiatas existimat Victoria in Summa, de Eucharistia n. 95. non esse mortale peccatum, si Rectores earum interdum in hoc deficiant: & juxta Thomam Tamburinum de Sacrif. Miss. c. 6. §. 2. n. 4. si Missam Clemnem servel bis in hebdomada omittant. Quam nihilominus licentiam non approbat Suarez d. 80. seq. 2. concil. 2.

• • Q U A E S T I O X.

Quā sapē & quo tempore liceat Sacerdoti celebrare?

Dico I. Licitum est Sacerdoti celebrare singulis diebus anni, exceptis *Licetum est* <sup>98.</sup> *Missarum* <sup>sacredi</sup> *tribus diebus postremis hebdomadæ sanctæ.* Conclusio manifesta ex *præcepit* <sup>quotidie</sup> *celebrari.* *& colligitur ex c. Consulisti, de celebr.* *Missarum.*

Dixi, exceptis *saltet tribus postremis diebus* <sup>Præterquam</sup> *hebdomadæ sanctæ:* nam in primis die Veneris <sup>in die san-</sup> *etiam Paræsec-* <sup>to</sup> *sancto prohibetur celebratio, & quidem* <sup>vers.</sup> *sub mortali, juxta Theologos unanimiter.* Et patet ex c. *Sabbato de Consecr.* dñs. 3. Confirmatur: quia Ecclesia pro isto die nullam Missam ordinavit; quod signum est <sup>Quo tamē</sup> *non inklin-* <sup>bent cano- *leges positivas, quousq; adseratur decretum* <sup>nionem</sup> *Ecclesiæ debitè publicatum, esse illicitum* <sup>laicalem</sup> *(quod nihilominus non est usitatum be-* <sup>ne valentibus</sup> *isto die communicare modo* *laicali: quia verba canonis sonant cele-* *brationem, & non communionem. Ita* *Vasquez, prepositus & plurimi alii. Quamquam* *Varii sentiant oppositum de communione* *sanctorum; pro quibus adfertur declaratio* *Cardinalium.*</sup>

Insuper de Feria quinta in Cœna Domini quidam existimarent solum esse licitum isto die celebrare solemniter, non autem privativ. Et idem de Sabbato sancto censuerunt multi Doctores.

Equidem satis certum est, Feriâ quinta <sup>Licite sunt</sup> *prædictâ posse celebrari privativum, pra-* <sup>missa pri-</sup> *fertim ante finitum sacrum solenne: cùm* <sup>vata in fe-</sup> *nullo jure vel consuetudine id prohibeat.* <sup>ria V. Cœna</sup> *Immo praxis Doctorum & piorum est in* *contrarium. Quāvis plerumque ex de-* *vozione Clerus isto die more laicali com-* *munionem de manibus Prælati accipiat ex-* *emplo Apostolorum, qui isto die de manu* *Christi Eucharistiam acceperunt.*

De Sabbato sancto probabilis est, & in *Immo etiā* *praxi (quam tamen suaderem nolim, etiā in Sabbato* <sup>sacredi</sup> *eam in Galliis quoque viderim) secura* <sup>sancto.</sup> *sententia multorum Doctorum, præfertim* *Recentiorum, isto die similiter non esse* *licitum privativum celebrare: quāvis enim* *c. Sabbato, æqualiter fiat prohibicio quoad* *Sabbatum sanctum & Feriam sextam Pa-* *rasceves: consuetudo tamen videtur ei de-* *rogasse. Deinde jam ejus causa universim* *cessat; quæ olim fuit, luctus super Do-* *minicam Passionem protrahendus usq; ad* *sequentem noctem: cùm Ecclesia jam in-* *cipiatur celebrare Resurrectionem ante me-* *ridiem istius Sabbati. Pro quo*

Nota officium in Sabbato sancto, quod <sup>100.</sup> *modò inchoatur horâ octavâ matutinâ, o-* *Quando*